19. VAN TE SCHOUWEN ALLEN BANEIJNDEN:

Is geordonneert dat men alle baneijnden in vreden houden ende die te schouwen bij Raede ende in presentie van schepenen als noot.wesen sal, ende te breucken aen elck baneijnde seven stuijvers, als voor te deijlen.

(Alle "baneijnden" (uit- of ingang van een bepaald rechtsgebied) moeten in goede orde worden gehouden. Zij worden indien nodig in aanwezigheid van de schepenen geschouwd. Voor elk baneijnde, dat niet in orde wordt bevonden, wordt een boete van 7 stuiver berekend)

20. VAN DE BANEIJIMEN TOE TE DOEN:

Is geordoneert soo wie door eenige baneijnden gaet oft vaert, ende die selve niet weder toe doet, ende open laet staen, sal breucken t'elcker reijssen twee st. als voren te deijlen, waer af een ijgelijck sal mogen becalangieren met waerheede.

(Wie door een "baneijnde" gaat of vaart en het niet weer sluit, zal twee stuiver boete moeten betalen)

(wordt vervolgd) W.Kl.

V. DE OIRSCHOTSE OORKONDEN VAN 1311 tot 1739.

Het archief van Oirschot geniet het grote voorrecht, in het bezit te zijn gebleven van 516 oude in het algemeen goed gekonserveerde oorkonden en wel uit de periode van 1311 tot 1739. Het ligt in de bedoeling, deze oorkonden suksessievelijk in ons blad te transkribieren en te beschrijven. Zij leveren bij uitstek kostelijk materiaal voor de plaatselijke en streekhistorie. En vormen een rijke vondstgroeve voor toponanisten en genealogen. In deze eerste aflevering kunnen wegens gebrek aan plaatsruimte slechts vijf oorkonden worden opgenomen. Per komende afleveringen zullen 10 á 15 oorkonden worden behandeld, zodat de gehele serie binnen 6 jaar is uitgewerkt. Ook aangaande deze Oorkonden kan t.z.t. aan de abonnees een gemengde alfabetische personen- en zakenindex worden geleverd.

1. KOPIE (1601) VAN EEN OORKONDE VAN HERTOG JAN 2 AUGUSTUS 1311

Universis presenter literas visuris auditoris Nos Johannes Dei gratia Dux Lotaringie, Brabantie et Lymburgie notum facimus recognoscentes quod Nos dilectis hominibus nostris de Oirschot thimnum seu communitatem cum fundo iacentem prope Oirschot prout se extendit a laco dicto ten Lake usque Vosculen et de Vonoule usque Hoberch et de Hoberch usque Eckenrijt et de Eckenrijt usque Aantvoert et de Aantvoert usque ad locum dictum ten Twee Boomkees et a dicto loco usque Orscoer et de Orscoer usque Papenvoert et de Papenvoert siout limites trium liberorum auondam dictorum.

Aenkenskinderen se extendunt dedimus et per presentes donamus pro nostra et eorum utilitate tenendam habendam et possidendam- cum fundo luxe hereditario pro annuo et hereditario censu quadraginta solidorum nobis et nostris post nos heredibus seu successoribus ab eisdem heminibus et eorum successoribus annis Singulis in festo omnium sanctorum dando et solvendo pro qua communitate seu thimo disti homines nostri centum et quinquaginta libras nomine prebenii set precise privatim nobis plenarie persolverunt in pecunia parata grosso Turonensi antiquo pro sedecim denariorum computato quibus nostris hominibus concedimus quod de dicto thimo et fundo tantum vendere et ad annum censur et hereditarium exhibere libere possunt ut dictas centum quinquaginta libras inde recipere valeant et de quanto ipaci summa dicti census quadraginta solidorum percipiant et obtineant annuatim Prout eis visum filere expedire concedimus insuper eisdem heminibus nostris ut ipsi dictum thimum seu communitatem apertur non preclusum net circumseptum prout iacet et ante iacnit teneant in futurum et quod possunt pecora seu bestias extranee ville vel extraneorum villarum ibidem repertas arrestare et detinere quod vulgariter stuten dicitur et inde emendare habitum

et consuetum. Si quis in dicta villa de Oirschot portionem suam de dicto censu et prebenio solvere noluerit reliqui nostri homines nolentes ... huiusmodi censum et prebenium solvere ... vel reosaverunt a dictis thimo communitate et eius usu expellere et dictum thimum cum eius usu ei vel eis autoritate nostra efficaciter prohibere. Et que quidem una communitate et eius usu nos antedictos homines nostros et eorum successores prodittimus pro nobis et nostris heredibus seu successoribus eos in hoc turbantes vel bie iniuriam facientes in premissis bona fide defendere et tueri. In quorum testimonium et robur perpetue firmitatis sigillum nostrum presentibus literis duximus expendendum. Datum anno millesimo tricentesimo undecimo incrasino beati Petri ad Vinculas.

Collata est Presens topia cum originalibus literis sigillatis per ducem Brabantie ut supra refertur et est inventa de vers ad verbum cum eis concordare per me Theodorum Woerkens notarium publicum per curiam Brabantie admissum quod attestor,

Th. Woerkens, 1601

Uitgifte: van de "gemeijnt" (gemene gronden) door hertog Jan van Lotharingen2 Brabant en Limburg, aan de "lieve lieden" van Oirschot tw. het gebied van ten Lake tot Voskuil2 van Voskuil tot Hoberch, van Hoberch tot Eckenrijt, van Eckenrijt tot Santvoert, van Santvoert tot aan de plek genaamd "De twee Boomkens, van daar tot Orscoer van Orscoer tot Papenvoert en van Papenvoert tot aan de grenslijnen van de drie Aekens-kinderen. Voor deze schenking is Oirschot naast een "voorlijf" van 150 pond (geschenk in geld als beleefdheid bij de overdracht) een jaarlijkse erfcijns van 40 stuiver aan de hertog en zijn opvolgers verschuldigd betaalbaar op de feestdag van Allerheiligen. Vee van andere dorpen dat op deze gemeijnt wordt aangetroffen mag worden geschut (opgevangen en opgesloten), Wie weigert zijn

bijdrage, in de jaarlijkse cijns te betalen, zal van het gebruik der gemeijnt op gezag van de hertog worden uitgesloten.

2. KOPIE (126) VAN EEN OORKONDE DER SCHEPENEN VAN 's-HERTOGENBOSCH

24 APRIL 1320

Nos Henricus de Sonne, Henricus de Agge, Petrus de Lapida-via, Johannes filius quondam Artemii, Christelbertus dictus Bisschop et Emondus filius quondam Reneri, scabini Buscoducis, notum facimus universis, quod coram nobis personaliter constitutus Walterus de Oirschot, filius quondam domini Denckini de Oirschot, militis, omnia et singula bona sua in dicto loco de Oirschot consistentia cum universis dictorum bonorum attinentiis videlicet dominiis, jurisdictionibus tam maioribus quam minoribus, altis et bassis hominibus tam feodalibus quam ministerialibus qui sint annuis censibus et pactionibus et molendinis ac omnibus eorum proventibus et cum universis et singulis que ad dicta bona jure vel consuetudine sine omni exceptione noscuntur pertinere in omni integritate et quantitate penitus quam dictus Walterus dicta bona omnia et singula hucusque habuit et possedit legitime et hereditarie vendidit jaste venditionis titulo nobili viro domino Rogerio de Leeffdael militi ab ipso domino. Rogerio a suis prolibus ipsius heredibus seu subcessoribus pro vero ac libero allodio jure hereditarie possessionis habenda et in perpetuum possidenda possessione pacifica et quieta et vero perpertua confirmatione seu ratihabitione vendicianis bonorum predictorum dictus, Walterus omnia et singula bona predicta cum universis ipsorum bonorum attinentiis prescriptis ad nostram sententiam super hoc a iudice dicti loci de Buscoducis requisitam et a nobis ad ipsius requisitionem iuxta communem ritum et consuetudinem iuris eiusdem, loci Buscoducis definitive Trolatam dicto domino Rogerio ad opus sui et eorum prolium ipsorum heredum seu successorum pro vero ac libero allodio super portavit et effestucando resignavit, nihil juris aut partis pro se et suis suoessoribus in hiis obtinendo, dictum dominum Rogerum in dicta bona cum universis et singulis ipsorum attinentiis predictis coram nobis imposuit etheredando instituit modo in allodialibus debito et consueto et promisit coram nobis dictus Walterus venditor et debitor principalis super set bona sua omnia quod ipse dicto domino Rogerio de dictis bonis omnibus et singulis eidem ut dictum est vendit, debitam et iustam prestabit warandiam tamquam de vero ac libero allodio et quod omnem questionem impetitionem et obligationem quamcumque in hiis existentem deponet eidem et penitus amovebit exceptis annuis et hereditariis censibus et pactionibus ex dictis bonis solvendis, quos et quas diptusdominus Rogerius annuatim solvet et solve tenebitur temporibus ad hoc debitis et Censuetis. Presentium testimonio litterarum datum anno millesimo trecentesimo vicesimo feria quinta post dominicam qua cantatur JUBILATE. Ridder Walterus van Oirschot, zoon van ridder Danckaert van Oirschot verkoopt de Heerlijkheid van Oirschot aan ridder Rogier van Leeffdael, dus alle bezit van goederen enrechten met uitzondering van de jaarlijkse cijnzen en uitgangen uit genoemde goederen, welke cijnzen en uitgangen Rogier op vastgestelde tijden verplicht is aan Walterus te betalen.